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Введение

Актуальность исследования. «Второе пришествие либерализма» в Россию

в конце XX века продемонстрировало актуализацию либеральных идей в условиях

системного кризиса. Однако приобретя после выборов 1993 года значительное

влияние, уже в 2000-х гг. либеральные партии потерпели идеологическое и

политическое поражение. Особые условия возникновения и развития

политического либерализма, выраженные в отсутствии в России для него

«естественной среды», определяли специфику становления и трансформации

либерально-ориентированных организаций, их политико-идеологической

платформы, а также целей и направлений деятельности. Проблема соотношения

либеральных и специфических российских ценностей на протяжении многих

десятилетий является предметом дискуссий и по-прежнему сохраняет свою

актуальность как в интеллектуальном, так и в публичном дискурсе.

Поскольку одной из принципиальных характеристик либерализма как

социально-политического феномена является опора на инициативу осознавших

свою ответственность граждан, а основным залогом успеха либеральной

альтернативы, по-видимому, следует считать укорененность либеральных

ценностей в обществе, одним из перспективных направлений в исследовании

динамики влияния либеральных партий, существенных изменений их позиций в

обществе и в политической системе страны за столь краткий период времени

представляется изучение их информационных и коммуникационных практик,

призванных обеспечить благоприятное позиционирование в социально-

политическом пространстве. При этом имидж либералов складывается из двух

составляющих – того, как они себя определяют через программные документы,

социальные инициативы и агитационно-пропагандистскую деятельность, и то, как

их представляют средства массовой информации. Таким образом, актуальным

является также анализ механизмов формирования и реализации информационной

политики либеральных партий для их эффективного присутствия в

медиапространстве и взаимодействия с обществом.
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Актуальность темы диссертационного исследования определяется и остротой

вопроса об эффективности деятельности либеральных политических партий, от

организационного и интеллектуального потенциала которых во многом зависели

перспективы развития российского общества на базе либеральной идеологии.

Кроме того, для России в настоящее время по-прежнему актуальными являются

проблемы партийного строительства, поиска точек соприкосновения и диалога

между партиями и обществом. Особую важность решение этих вопросов

представляет в регионах, поскольку отсутствие жизнеспособных региональных

структур политических партий и их участия в работе региональных органов власти

ставится под сомнение эффективность партий в целом как политического

института, а также их способность представлять интересы социальных групп в

органах управления разного уровня. Анализ опыта формирования имиджа

либеральных партий на региональном уровне позволит осуществить

детализированную историческую реконструкцию этого процесса и создать

предпосылки для выхода на новый уровень в понимании трансформаций и

метаморфоз отечественного либерализма на рубеже XX – XXI вв.

Изучение коммуникационных и информационных практик либеральных

партий и их региональных отделений призвано способствовать определению

общих тенденций и особенностей генезиса либерального спектра общественно-

политического пространства России. Оценка опыта социальной и агитационно-

пропагандистской работы либералов, а также их деятельности по формированию

имиджа либеральных партий открывает дополнительные возможности для

осмысления места и роли отечественного либерализма в системе общественно-

политических отношений страны.

Степень изученности темы. Основное внимание российских

исследователей при изучении особенностей российского партогенеза в 1990-х –

начале 2000-х гг. было направлено на попытки разработать систему классификации

партийного политического спектра и периодизации партийного строительства1,

1 Коргунюк Ю.Г., Заславский С.Е. Российская многопартийность: становление функционирование, развитие

[Электронный ресурс] М.: Фонд ИНДЕМ, 1996. Электрон. версия печат. публ. URL:

http://www.partinform.ru/ros_mn.htm (дата обращения 12.05.2016); Макаренко Б. Партийная система в России:

http://www.partinform.ru/ros_mn.htm
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анализ участия политических партий в федеральных и региональных выборах1,

исследование влияния электорального законодательства на партийную систему2,

рассмотрение проблем электорального поведения населения3 и изучение имиджа

политических партий и применения информационных технологий в электоральных

процессах4. В этих исследованиях, авторы которых сосредоточились на разработке

перечисленных выше проблем, деятельность либеральных партий получила

освещение исключительно в контексте общего процесса становления

многопартийной системы в России в начале 1990-х гг., организации федеральных

избирательных кампаний и взаимоотношений с федеральной властью и населением

России в целом.

В последние годы все чаще стали появляться исследования,

характеризующие политические процессы на региональном уровне. Работы

сибирских ученых, в основном, посвящены различным аспектам истории

общественно-политической жизни в Сибирском регионе в 1990-е гг. Это работы

А.Г. Осипова и В.И. Козодоя5, В.С. Новикова и С.В. Новикова6, И.А. Папушева7,

эволюция, нынешнее состояние и перспективы. Доклад. М., 2001. 12 с.; Зотова З. М. Политические партии России:

организация и деятельность. М.: РЦИОТ, 2001.122 с.
1 Чижов Д.В. Российские политические партии как институт гражданского общества и политической

системы: дис. … канд. полит. наук. М., 2006. 223 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная

библиотека: Библиотека диссертаций; Голосов Г. В. Российская партийная система и региональная политика в 1993

– 2003. СПб.: Изд-во европ. ун-та, 2006. 300 с.; Гельман В. Я. Первый электоральный цикл в России 1993-1996. М.:

Весь Мир, 2000. 244 с.; Иванченко А. В., Любарев А. Е. Российские выборы от перестройки до суверенной

демократии. М.: Аспект Пресс, 2006. 222 c.; Кынев А.В., Любарев А.Е. Партии и выборы в современной России:

эволюция и деволюция. М.: Фонд «Либеральная миссия»; Новое литературное обозрение, 2011. 792 с.
2 Гельман В.Я. Создавая правила игры: российское избирательное законодательство переходного периода //

Полис. 1997. № 4. С. 125-147; Заславский С.Е., Зотова З.М. Правовые основы участия политических партий в

выборах. М.: РЦОИТ, 2006. 240 с.
3 Брусиловская О.А. Электоральная политика партий в период избирательных кампаний в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации: 90 гг. XX в.: дис ... канд. ист. наук. М., 2009. 220 с. Электрон.

версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций; Ротман Д.Г. Электоральные

исследования: сущность и технология // Социс. 1998. № 9. С 63-68; Руткевич М.Н. Выборы-99 в зеркале социологии

// Социс. 2000. № 5. С. 3-12.
4 Трошина Н.В. Фактор имиджа в российском электоральном процессе: дис. … канд. полит. наук. Саратов,

2001. 203 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций;

Белоконев С.Ю. Формирование имиджа конкурента в региональных избирательных кампаниях в России (2000 – 2002

гг.): дис. ... канд. полит. наук. М., 2004. 200 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека:

Библиотека диссертаций; Кудинов О.П. Большая книга выборов: Как проводятся избирательные кампании в России.

М., 2003. 663 с.
5 Осипов А.Г., Козодой В.И. Политический спектр: формирование многопартийности в Западной Сибири

1986 – 1996. Новосибирск, 2003. 254 с.
6 Новиков В.С., Новиков С.В. Региональные отделения политических партий и печатные СМИ в процессе

формирования предпочтений избирателя. 1992 – 2000 гг. Омск, 2011. 200 с.
7Папушев И.А. Выборы в органы государственной власти 1990 – 1996 гг. (на материалах Западной Сибири):

автореф. дис. … канд. ист. наук. Томск, 1998. 21 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная

библиотека: Библиотека диссертаций.
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П.С. Шараева1, Е.А. Осташовой2 и др. В исследованиях этих авторов деятельность

либеральных партий рассматривалась исключительно в контексте формирования

идеологического и политического плюрализма в начале 1990-х гг., через

агитационно-пропагандистскую работу с населением перед федеральными и

региональными выборами и через анализ взаимоотношений с региональными

властными структурами. Сюжеты, связанные с социальными инициативами

западносибирских отделений либеральных партий, а также с их деятельностью по

конструированию имиджа и информационной стратегией, до сих пор не стали

предметом специального рассмотрения.

Поэтому для решения поставленных в данной диссертации проблем особый

интерес представляют исследования современной отечественной партологии,

акцентирующие внимание на институциональном оформлении либерального

течения в России и посвященные изучению деятельности либеральных партий, в

том числе и по формированию своего имиджа. Такие исследования необходимо

разделить на несколько блоков в зависимости от научного профиля и

соответствующих акцентов в проблематике.

В первый блок вошли работы, посвященные анализу российского

либерализма в контексте реформирования России в начале 1990-х гг. Прежде всего,

это работы философско-культурологического характера Б.Г. Капустина3,

А.С. Ахиезера4, И. Клямкина5 и других отечественных авторов, которые

рассматривали российский либерализм с доктринальной точки зрения, отмечали

плюсы и минусы его разновидностей, показывали их противоречивость и

проблемы применения на российской почве. Среди основных причин неприятия

либеральных идей населением называлась проблема соотношения либерализма с

1Шараев П.С. Законодательные органы государственной власти в субъектах РФ в 90-е гг. XX в. (на

материалах Кемеровской, Новосибирской и Томской областей). Томск: Изд-во «ТМЛ-Пресс», 2007. 205 с.
2 Осташова Е.А. Политические организации Западной Сибири на выборах в органы власти 1993 – 1999 годов

(на примере Кемеровской, Новосибирской и Томской областей) : дис…канд. ист. наук. Томск, 2014. 297 с. Электрон.

версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций.
3 Капустин Б.Г. Либеральное сознание в России // ОНС. 1994. № 4. С. 32 - 41.
4Ахиезер А.С. Возможен ли в России синтез консервативных и либеральных ценностей // Модернизация в

России и конфликт ценностей [Электронный ресурс] Электрон. версия печат. публ. URL: http://morozov-

klio.narod.ru/Text/1glavnaya/Bibliotek/Rossiya/Modernisaxiya.pdf (дата обращения 15.05.2016).
5Клямкин И. Либеральные реформы и либеральная идеология // Власть, бизнес и гражданское общество. М.,

2002. 321 c.

http://morozov-klio.narod.ru/Text/1glavnaya/Bibliotek/Rossiya/Modernisaxiya.pdf
http://morozov-klio.narod.ru/Text/1glavnaya/Bibliotek/Rossiya/Modernisaxiya.pdf
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менталитетом россиян, что позволило выявить особенности электората

либеральных партий, а также факторы, которые могли способствовать развитию

либеральных настроений среди населения России. Вне поля зрения этих

исследователей остались сюжеты, связанные с идеологической работой

либеральных партий с населением. Кроме этого, в данных работах практически

полностью отсутствует конкретно-исторический контекст.

Второй блок составили специальные исследования, посвященные

формированию либерального течения в России в начале 1990-х гг. Во-первых, это

работы политолога В.В. Согрина1 и историков Д.В. Молчанова2 и Р.А. Черенкова3,

которые создали необходимые теоретические предпосылки и позволили

реконструировать общий исторический фон для выявления перспектив

российского либерализма в целом и функционирования в таких специфических

условиях либерально-ориентированных партий, в частности.

Во-вторых, это краткие исторические обзоры деятельности политических

партий «Яблоко»4 и «Союз правых сил» (СПС)5. Эти книги основаны на

многочисленных интервью и анализе партийных документов либеральных партий

и являлись первыми исследованиями политической деятельности либералов за

период существования этих партий. Обращение к этим историческим очеркам

позволило проследить этапы становления либеральных партий, выявить

идеологические ориентиры и программные установки, определить социальную и

электоральную базу, а также понять отношение либеральных партий к власти и

другим акторам российской политики.

1Согрин В.В. Либерализм в России: перипетии и перспективы. М.: Магистр, 1997. 40 с.
2 Молчанов Д.В. Российский либерализм на рубеже XX – XXI вв.: Традиции и современность: дис. ... д-ра.

ист. наук. М, 2004. 515 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека

диссертаций.
3 Черенков Р.А. Исторический опыт либерального реформирования российской социально-политической

системы в конце XX – начале XXI вв.: дис. ... канд. ист. наук. Тамбов, 2009. 188 с. Электрон. версия печат. публ.

Доступ из «Электронная библиотека: Библиотека диссертаций.
4 Манихин О. Российская демократическая партия «Яблоко». Краткий исторический обзор. М., 2003. 142 с.
5 Бенедиктов К. «Союз правых сил»: краткая история партии. М., 2009. 148 с.
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В-третьих, это труды политологов А.В. и В.И. Головченко1 и историка

О.Г. Наумова2, которые рассматривали сложившийся к концу 1990-х гг.

либеральный политический спектр объединений, их идеологические установки и

приоритеты деятельности. В частности, в монографии А.В. и В.И. Головченко

предпринята попытка рассмотреть, каким образом либеральные партии «Яблоко»

и «Союз правых сил» оказались вписаны в партийную систему России, как

соотносятся их программные документы с классическими представлениями

либералов и между собой, с какой электоральной стратегией они шли на

федеральные выборы и как воспринимались со стороны общества. Детальный

анализ становления и функционирования либеральных партий в

общенациональном масштабе позволил определить особенности партийного

строительства на либеральном фланге политического спектра России в 1990-е –

2000 гг.; проследить эволюцию «правых» через изменение идеологических

установок и трансформацию системы межпартийной конкуренции и выявить

потенциал либерализма как политического и электорального течения.

Впоследствии всё это помогло сопоставить аналогичные процессы и проблемы на

региональном материале и выявить закономерности развития региональных

отделений либеральных партий в Западной Сибири.

Особый интерес с точки зрения сопоставления идеологий либеральных

партий и их имиджа представляет исследование О.Ю. Малиновой3, в котором

проанализированы программные документы «Демократического выбора России»

(ДВР) и «Яблока», материалы партийной печати и публикации в СМИ. Автором

представлены разные идеологические модели данных партий и определены

особенности сформулированных ими ценностей и приоритетов в рамках

зарождающегося либерализма.

1 Головченко А.В., Головченко В.И. Партии и идеологии в постсоветской России. Проблемы становления

отечественного либерализма. Саратов. 2011. 188 с.
2 Наумов О.Г. Либеральные партии и движения в общественно-политической жизни Российской Федерации

в 1990-е гг.: дис. ... д-ра. ист. наук. М, 2006. 352 с. Электрон. версия печат. публ. Доступ из «Электронная библиотека:

Библиотека диссертаций.
3Малинова О.Ю. Либерализм в политическом спектре России [Электронный ресурс] Электрон. версия печат.

публ. URL: http://www.yabloko.ru/Publ/Liber/olga.html (дата обращения 15.05.2016).

http://www.yabloko.ru/Publ/Liber/olga.html
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В целом, работы данного блока позволили определить основные этапы

институционализации либеральных партий в России, особенности участия партий

этой ориентации в электоральных циклах, а также выявить факторы, которые могли

способствовать развитию либеральных настроений среди населения России.

В качестве третьего блока необходимо назвать несколько исследований,

посвященных проблемам участия средств массовой информации в электоральных

процессах, оценки их способности и степени влияния на ход выборов и

электоральное поведение населения1. Наибольший интерес представляют

исследования политологов П.В. Ушанова2 и И.А. Злыгостевой3. Первый автор

рассматривает взаимовлияние идеологии российского либерализма и либеральной

прессы в конце XX – начале XXI вв. и обращается к публикациям в федеральной

периодической печати с целью анализа национальных особенностей пропаганды

либерализма в России и выявления идейных основ современых СМИ. Второй автор

дает системное описание информационной деятельности партий либерального

направления и выявляет основные характеристики этапы и функции

медиакампании либералов. Это позволило дать обобщенную характеристику

либеральных изданий России 1990- х гг., провести их типологизацию и обозначить

основные контуры формирования медийного образа либеральных партий в

федеральной печати.

В четвертый блок вошли региональные исследования, которые посвящены

истории либерализма в Западно-Сибирском регионе в 1990-х-2000-х гг. Это работы

новосибирского историка Д.Т. Пучкина4, который исследовал становление

1 Охотский Е., Шарковский Л. Выборы-95: три дня до и после // Власть. 1996. № 2. С. 34-39; Кретов Б.Е.

Средства массовой коммуникации – элемент политической системы общества // Социально-гуманитарные знания.

2000. № 1. С. 101-115; Ташматова Г.В. Роль СМИ Краснодарского края в эволюции электоральных предпочтений в


[…]


Новосибирск. – 2001.

71. Наша газета : ежедн. общ.-полит. газ. – Кемерово. – 1993–2003.

72. Народная трибуна : том. обл. еженед. газ. – Томск. – 1993–1994.

73. Независимая газета : ежедн. общ.-полит. газ. – М. – 1993–2003.

74. Новая Сибирь : новосиб. обл. ежедн. газ. – Новосибирск. – 1995–2003.

75. Ответы и аргументы : полит.-инф. вып. – Томск. – 1999.

76. Российская газета : офиц. публикатор документов. – М. – 1993–2003.

77. Полит-инфо : инф.-полит. газ. – Томск. – 2000.

78. Правая газета : газ. новосиб. рег. отд. партии СПС. – Новосибирск. – 2002–

2003.

79. Правый берег : газ. том. рег. отд. партии СПС. – Томск. – 2003.

80. Сибирская застава : изд. новос. орг. ЛДПР. – Новосибирск. – 2000.

81. Сибирский край : кем. обл. общ.-полит. газ. – Кемерово. – 2003.

82. Слово и дело : полит.-инф. вып. том. «Яблока». – Томск. – 2001.

83. Совесть : полит.-инф. вып. – Томск. – 2000.
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84. Советская Сибирь : новосиб. обл. ежедн. газ. – Новосибирск. – 1993–2003.

85. Томская Неделя : том. еженед. обл. общ.-полит. газ. . – Томск. – 1993 –

2003.

86. Томская Правда : газ. том. обкома КПРФ. – Томск. – 2000–2003.

87. Томский вестник : том. обл. ежедн. общ.-полит. газ. – Томск. – 1993–2003.

88. Эпицентр : газ. том. центра экон. и полит. иссл. – Томск. – 1995.

89. «Яблоко» в Кузбассе : спец. Бюллетень для избир. – Кемерово. – 1999.

90. Яблоко России: партийная газета объединения «Яблоко». – М. – 1998–

1999.
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Приложение А

(справочное)

Агитационная листовка объединения «Демократический Выбор» на выборах в

Государственную Думу I созыва в 1993 г.1

Рисунок А.1 – Агитационная листовка объединения «Демократический Выбор»

«Заморозим цены – за горло схватит дефицит»

1Государственный архив Новосибирской области. Ф. П-11973. Оп. 1. Д. 60. Л. 8.
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Приложение Б

(справочное)

Агитационная листовка избирательного блока «Выбор России» «Выбор

России – Ельцин» в Государственную Думу I созыва в 1993 г. 1

Рисунок Б. 1 – Агитационная листовка избирательного блока «Выбор России»

«Выбор России – Ельцин»

1 Государственная публичная историческая библиотека [Электронный ресурс] URL:

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3089&sel_id=0.html (дата обращения: 20.05.2016).

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3089&sel_id=0.html
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Приложение В

(справочное)

Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу II созыва в 1995 г.1

Рисунок В.1 – Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко»

1 Государственная публичная историческая библиотека [Электронный ресурс] URL:

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=2833&sel_id=0.html (дата обращения: 20.05.2016).

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=2833&sel_id=0.html
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Приложение Г

(справочное)

Агитационная листовка томского отделения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу II созыва в 1995 г.1

Рисунок Г.1 – Агитационная листовка томского отделения «Яблоко»

1 Томский вестник. 1995. 28 ноября.
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Приложение Д

(справочное)

Агитационная листовка избирательного блока «Третья сила» на выборах в

региональный парламент Новосибирской области в 1997 г.1

.

Рисунок Д.1 – Агитационная листовка избирательного блока «Третья сила»

1 ГАНО. Ф. П-11979. Оп. 1. Д. 38. Л. 1 об.
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Приложение Е

(справочное)

Агитационная листовка избирательного блока «Демократический выбор России –

объединенные демократы» на выборах в Государственную Думу II созыва

в 1995 г.1

Рисунок Е.1 – Агитационная листовка избирательного блока «Демократический

выбор России – объединенные демократы» «Сделай разумный выбор»

1 Государственная публичная историческая библиотека [Электронный ресурс] URL:

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=2776&sel_id=0.html (дата обращения: 20.05.2016).

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=2776&sel_id=0.html
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Приложение Ж

(справочное)

Плакат, выпущенный «Яблоком» для общероссийской акции 26 апреля 2002 г.,

посвященной 16-й годовщине аварии на Чернобыльской АЭС1

Рисунок Ж.1 – Плакат партии «Яблоко» «Нам не нужен новый Чернобыль!»

1 Официальный сайт партии «Яблоко». Электрон. дан. [Б. м.], 2016. URL:

http://www.yabloko.ru/Themes/Nuclear/2002/plakats/index.html (дата обращения 30.10.2016).

http://www.yabloko.ru/Themes/Nuclear/2002/plakats/index.html

218

Приложение И

(справочное)

Информационная листовка РДП «Яблоко» «Поставим власть на счетчик

(Гейгера)!»1

Рисунок И.1 – Информационная листовка РДП «Яблоко» «Поставим власть на

счетчик (Гейгера)!»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5864. Оп. 1. Д. 70. Л. 1-2об.
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Приложение К

(справочное)

Плакат кемеровского отделения «Яблоко»1

Рисунок К.1 – Плакат кемеровского отделения «Яблоко» «Яблочный спас не

пройдет без Вас!»

1 ГАКО. Ф. Р-1246. Оп. 1. Д. 38. Л.1.
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Приложение Л

(справочное)

Плакат новосибирского отделения СПС «За чистый город»1

Рисунок Л.1 – Плакат новосибирского отделения СПС «За чистый город»

1 ГАНО. Ф. П-11981.Оп. 1. Д. 36. Л. 39.
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Приложение М

(справочное)

Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу IV созыва в 2003 г1.

Рисунок М.1 – Агитационная листовка общественного объединения «Яблоко»

1 Государственная публичная историческая библиотека [Электронный ресурс] URL:

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3364&sel_id=0.html (дата обращения: 20.05.2016).

http://www2001.shpl.ru/plakat/index.php%3Fid=3364&sel_id=0.html
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Приложение Н

(справочное)

Агитационная листовка объединения «Яблоко» на выборах в Государственную

Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок Н.1 – Агитационная листовка объединения «Яблоко»

1 РГАСПИ. Ф. 662. Оп. 3. Д. 819. Л. 1.
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Приложение П

(справочное)

Агитационные материалы «Яблоко» на выборах в Государственную Думу III и IV

созывов1

Рисунок П.1 – Агитационный буклет «Яблоко» «Россия победит разруху»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 136, 158, 242; ГАКО. Ф. Р-1224. Оп.2. Д. 86, 166, 196.
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Приложение П

(справочное)

Агитационные материалы «Яблоко» на выборах в Государственную Думу III и IV

созывов1

Рисунок П. 2 – Агитационный буклет «Яблоко» «Свобода. Россия. Яблоко»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 136, 158, 242; ГАКО. Ф. Р-1224. Оп.2. Д. 86, 166, 196.
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Приложение Р

(справочное)

Агитационная листовка томского отделения «Яблоко» на выборах в

Государственную Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок Р.1 Агитационная листовка томского отделения «Яблоко»

1 ЦДНИ ТО. Ф. 5691. Оп.1. Д. 150. Л. 12.
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Приложение С

(справочное)

Агитационная листовка новосибирского отделения СПС на выборах в

Государственную Думу III созыва в 1999 г.1

Рисунок С.1 – Агитационная листовка новосибирского отделения СПС «Москва –

Кириенко, Фомин – Новосибирск»

1 ГАНО. Ф. П-11979. Оп. 1. Д. 39. Л. 3.

227

Приложение Т

(справочное)

Агитационная листовка СПС на выборах в Государственную Думу III созыва в

1999 г.1

Рисунок Т. 1 – Агитационная листовка СПС «История пишется слева направо!»

1 ПермГАНИ. Ф.2948. Оп.1. Д.92. Л.3.
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Приложение У

(справочное)

Агитационный материал партии «Союз правых сил»: «Договор с избирателями»

на выборах в Государственную Думу IV созыва в 2003 г1.

Рисунок У. 1 – Агитационный материал партии «Союз правых сил»:

«Договор с избирателями»

1 ГАНО. Ф. П-11981. Оп. 1. Д. 41. Л. 16.

Приложение Ф

(справочное)

Пример таблицы контент-анализа данных

Таблица Ф.1 – Таблица контент-анализа данных по газете «Новая Сибирь» (1993–2003 гг.)

Название газеты город год число месяц рубрика заголовок партия тема

Новая Сибирь Нвс 1993 3 октябрь События, факты Все, как в Москве, но вышка

пониже и народу пожиже

ДВР социалка

Новая Сибирь Нвс 1993 10 октябрь

Новосибирск: два Выбора одной

России

ДВР партстроительство

Новая Сибирь Нвс 1993 17 октябрь События, факты РПСТ+Явлинский Яблоко партстроительство

Новая Сибирь Нвс 1993 24 октябрь События, факты Явление Явлинского народу Яблоко выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 24 октябрь Агитпунктик Либо депутат, либо пропадат ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 31 октябрь политика Моды сезона "Декабрь-93" обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 14 ноябрь Агитпунктик "ДемРосия" толкается локтями ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь политика Предвыборный покер: кто козыри обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь политика Пока демократы шумят,

коммунисты на подъеме

обе выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 21 ноябрь экономика Г. Явлинский: умею и хочу Яблоко экономика

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик Выбор России может дорого

стоить новосибирскому ТВ

ДВР агит

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик Выбор Володи - хрупкая женщина ДВР выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 28 ноябрь Агитпунктик А ведь Григорий не ругался Яблоко выборы

Новая Сибирь Нвс 1993 5 декабрь Агитпунктик Г. Явлинский: мы готовы решать

проблемы

Яблоко выборы

2
2
9