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Несмотря на кажущуюся хронологическую близость и многоплановость
исследовательских оценок общественно-политических и социально-
экономических процессов в 90-е гг. XX в. в России, этот период до сих пор
остается самым малоизученным периодом российской новейшей истории.
Трансформационные процессы 90-е гг. в России характеризовались крайней
степенью противоречивости, повышенной конфликтностью между всеми
акторами политического процесса. В этот период оказалось невозможным
найти компромисс между основными участниками политического процесса
относительно концептуальных основ государственного строительства,
вследствие этого они ограничились активным заимствованием
западноевропейских политических и экономических институтов. Этот период
отличается попытками выстраивания цивилизованного «внешнего фасада»
государства, при этом реальное содержание процессов и институтов
наполнялось преимущественно тугоплавкой смесью советских, личных и
корпоративных интересов, что приводило к причудливым изменением и
деформациям государственно-политической системы страны. В этих
специфических условиях переходного периода, были предприняты попытки
создания партийно-политической системы, основанной на принципах
плюрализма, многопартийности, демократичности выборов. С этой точки
зрения актуальность диссертационного исследования B.C. Воробьевой,
посвященного информационным и коммуникативным практикам российских
либеральных партий в 1993-2003 гг. не вызывает сомнений. Это на самом деле
малоизученная тема, которая требует пристального внимания учёных и
использования последних достижений в области методологии научных
исследований.

Вполне оправданно выделение автором хронологических рамок
диссертационного исследования с 1993 по 2003 г. - этот этап является одним
из важнейших в самоопределении и позиционировании российских
либеральных партий. Также не взывает сомнений выделение автором
территориального ареала исследования трех субъектов Федерации -
Кемеровской, Новосибирской и Томской областей. Автор демонстрирует
хороший уровень изученности исследуемой ею темы и использует основные
научные исследования, касающиеся либеральных организаций как
федерального, так и регионального уровня. Также исследование хорошо
проработано с точки зрения использования методологических принципов и
применения общенаучных методов. Убедительно обоснована практическая и
научная значимость. Структура научной работы в целом, выглядит весьма
убедительно.

В целом, представленные автором выводы являются достаточно
интересными и аргументированными. Тем не менее, хотелось бы выделить ряд
общих замечаний:

1. Методологический блок диссертации/автореферата вообще не
содержит упоминаний о каких-бы то ни было теоретических разработках или
теориях, объясняющих закономерности и особенности развития российского
исторического процесса с позиции актуальных историографических или
политологических, социологических теоретических и иных конструктов, что
несколько снижает эвристическую ценность и системность восприятия
результатов исследования. При этом автор довольно широко использует
базовые термины политологии и социологии, слово институционализация
используется 11 раз в разных контекстах и с разным содержанием.

2. Автор утверждает, что во всех трех областях, в нач. 1990-х гг.,
сложились неблагоприятные для либеральных партий региональные
политические режимы с элементами авторитарно-бюрократического стиля
управления (с. 13). Возразим на этом тем, что в нач. 90-х в анализируемых
областях, в условиях жесткого противостояния между главами исполкомов и
Советами народных депутатов (до 1991 г.), а также между Советами и главами
администраций (до 1993 г.) не было благоприятных условий для
формирования политических режимов. Зыбкое, постоянно меняющиеся
федеральное законодательство, бурно развивающийся политический конфликт
между парламентом и исполнительной властью, суть которого заключалась в
поиске приемлемой политико-экономической модели российского государства
не давало возможности формирования режимных оснований политических
систем регионов. Предпосылки к их образованию стали очевидными к сер. 90-
х гг., но само складывание политических режимов в Томской и Новосибирской
областях исследователи относят к 1997-1998 гг., а в Кемеровской области к
1998-1999 гг., после завершения губернаторских выборов. Окончательно
контуры политических режимов сложились к нач. 2000-х гг. и были связаны с
очередным этапом политической централизации.

3. Автору стоило бы задуматься, так ли уже перечисляемые ею
«неблагоприятные условия» были действительно неблагоприятными для
формирования и деятельности политических партий. Наличие общественных
проблем, как во внутренней, так и во внешней политике, является питательной
средой для организации и деятельности политических партий, в том числе
развивая их информационных и коммуникативных практики. По сути,
политические партии как раз и создаются для того, чтобы транслировать
негативные настроения избирателей. В «благоприятных условиях» не была
создана ни одна политическая партия в мире, все они формируют «проблемное
общественное поле», стремясь максимизировать свою власть и влияние через
свои программы, предлагая пути решения проблем. С нашей точки зрения,
отсутствие экономической стабильности и наличие социальных проблем как
раз и есть основа для позиционирования политических партий, раскрытия их
потенциала, возможность привлечения социальной базы. То же самое и в
политической сфере. 90-е г. XX в. характеризуются активными процессами
демократизации, наличием гибкого избирательного законодательства,
свободных выборов на всех уровнях управления (с 1995 г. - губернаторских

выборов), отсутствием политической цензуры, относительной свободой
собраний, митингов, уличных шествий.

4. На с. 14 автореферата автор утверждает, что Новосибирская область
может иметь высокую степень самостоятельности от федерального центра и
проводить собственную региональную политику и здесь же определяется, что
в регионе высока доля «среднего класса» - предпринимателей крупного и
малого бизнеса. Не понятно, какой исторический период автор имеет в виду,
но если говорить о 90-х гг., то согласно опубликованным экономическим
данным и статистике, в переходный период в Новосибирской области
наблюдались кризисные явления в сфере экономики, не дававшие
возможность развиваться среднему классу. В 90-х гг. в области происходит
резкая смены структуры экономики по индустриально-аграрному типу - на
фоне снижения промышленного производства (к 1998 г. в области оставалась
только 1/3 объема промышленной продукции от уровня 1990 г.),
увеличивается сельскохозяйственный сектор и развивается сфера услуг.
Новосибирская область 90-х гг. - это большой перевалочный пункт челночной
торговли из Китая, с огромными социальными и экономическими проблемами,
присущими городам-миллионникам, растущей безработицей. Пик спада
промышленного производства в 90-е гг. наблюдается в 1998 г., пик
безработицы в 1999 г., а не в нач. 90-х гг., как принято клишировать (кризис
нач. 90-х - зигзагообразный и продолжительный, к. 90-х гг. резкий и
непродолжительный). Кроме того, отметим, что в современной историографии
исследователи определились, что под термином «региональная политика»
подразумевается государственная региональная политика, проводимая
федеральным центром. Региональная политика всегда реализуется по
вертикали, и от центра к регионам. Для политики, реализуемой органами
власти самого региона, существует отдельный термин - внутренняя политика
регионов.

5. Не понятно игнорирование автором различных аспектов партогенеза.
Теоретически проблемы ставятся, в списке литературы достаточно
исследовательских работ для их обсуждения, но практически не понятно,
соответствует ли внутренняя эволюция развития отделений либеральных
партий в трех регионах общепринятым классификациям партий и партийных
систем (концепции М. Дюверже, С. Липсета, С. Рокана и др.).

6. В работе практически не характеризуются лидеры либерального
сектора партийной системы России, как федерального, так и регионального
уровня через оценку из жизненного пути, биографии. Подавляющее
большинство из них - выходцы из партийно-хозяйственной номенклатуры или
бывшие комсомольские лидеры и активисты, решающие в нач.-сер. 90-х гг.
свои личные, корыстные проблемы, активно участвующие в
приватизационных процессах и грабительских авантюрах относительно
государственного имущества. По сути, партийно-политическое пространство
сер. 90-х гг. распалось, по меткому выражению корреспондента газеты
«Красное знамя», на «клубы по интересам» и сами либеральные партии (и не
только они) - рыхлые, аморфные образования, внешне ориентированные на
демократический фасад и политическую борьбу, защиту частной
собственности и прав человека, внутренне - так и не осознавшие идеологию

либерализма, его задач как ведущего мирового политического течения. Это
осознание приходит к либералам в к. 1990-х гг. - нач. 2000-х гг., в то время как
Закон «О политических партиях» от 2001 г., резко ограничивает возможности
их деятельности и создает искусственную, управляемую в ручном режиме
партийно-политическую систему как инструмент обеспечения легитимности
действующего политического режима и политического контроля. Многие
либеральные партии, не принявшие навязанные «правила игры» оказались
лишними на этом «празднике политической жизни».

7. На с. 12 автореферата декларируется, что институционализация
либеральных партий произошла «в общероссийском масштабе в 1993 г.», на с.
25 констатируется, что их институционализация «как акторов современного
политического процесса» была завершена к 1996 г. Видимо, здесь закралась
какая-то смысловая ошибка, не считая того, что сам процесс
институционализации в указанные годы представляется сомнительным,
исходя из выдвинутых выше соображений.

Тем не менее, сделанные замечания не снижают важности исследования
B.C. Воробьевой, и исходя из оценки автореферата можно утверждать, что
представленная к защите работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с
изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук.

Работа B.C. Воробьевой является завершенным диссертационным
исследованием и заслуживает присуждения автору ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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